
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: FORNITURA DI CONGELATORI OCCORRENTI AL SERVIZIO IMMUNOTRASFUSIONALE 
DI NOVI LIGURE - DITTA KW APPARECCHI SCIENTIFICI S.R.L. CIG B526A7E870.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Francesco Marchitelli

Nomina con D.G.R. n. 17-647 del 23.12.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott. Aristide Tortora Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Stefano Bergagna Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Vista la D.G.R. n. 17-647 del 23.12.2024 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”, come aggiornata con 
deliberazione n. 11 del 17.01.2025.

Vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n.
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – 
Recepimento prescrizioni regionali”;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale qui di seguito riportata:

“Con nota prot. n. 125680 del 26.11.2024 il Responsabile S.S.D. Servizio 
Immunoematologia e Medicina Trasfusionale (SIMT) dell’A.S.L. AL ha richiesto la fornitura di n. 2 
congelatori per la conservazione del plasma ed altri emocomponenti ad uso clinico presso la sede 
di Novi Ligure motivando tale necessità con la circostanza “a seguito di messa fuori uso dal 
7/10/2024 del congelatore inv AL601331, il plasma per uso clinico è attualmente conservato 
nell'unico congelatore disponibile, datato 1990 (inv AL601330), che ha già dato segni di 
malfunzionamento e non è riparabile. Presso il presidio di Novi Ligure non sono disponibili altri 
congelatori di backup”.

Allo scopo di risolvere la problematica rappresentata dal Responsabile S.S.D. Servizio 
Immunoematologia e Medicina Trasfusionale (SIMT), che ha altresì motivato la necessità di 
provvedere con urgenza “causa interruzione di pubblico servizio”, la S.C. Tecnico Tecnologie 
Biomediche ha avviato un’indagine di mercato i cui esiti, che si riassumono sinteticamente, sono 
stati notificati con la nota prot. n. 130470 del 06.12.2024:

Operatori economici contattati: n. 3
Ditta AHSI S.p.a. – Via delle Industrie, 33 – 20881 Bernareggio
Ditta KW Apparecchi Scientifici S.r.l. – Via della Resistenza, 119 – 53035 Monteriggioni
Ditta Selefar S.r.l. – Via Maestri del Lavoro, 16 - Cuneo

Offerte pervenute: n. 2
In dettaglio:

Ditta AHSI S.p.a. – Via delle Industrie, 33 – 20881 Bernareggio
CONGELATORE PLASMA CL60/PF 6 CASSETTI - LGK2 + Foro passante
Codice CL60BPFL225PCS + FRAC00101
Euro 5.776,00 I.V.A. esclusa 22%
ULTRA CONGELATORE -80 MDR CAPACITA’ 5789 LISTRI 4 CONTROSPORTELLI
Codice FTB-580FRI
Euro 10.45000 I.V.A. esclusa 22%
Importo Complessivo: Euro 16.226,00 I.V.A. esclusa 22%

Ditta KW Apparecchi Scientifici S.r.l. – Via della Resistenza, 119 – 53035 Monteriggioni
Congelatore Verticale MD -80°C, 606 litri, 4 ripiani/4controsportelli, coibentazione 140 mm, interno 
INOX Aisi 304, display HPL Touch‐Screen TFT 7" – Codice K62_HPL_MD



3

Euro 8.985,90 I.V.A. esclusa 22% + Spese di trasporto Euro 200,00 I.V.A. esclusa 22%
Congelatore Verticale -40°C MD, 600 litri, spessore 90mm, chiusura con chiave. Display LCD – 
Codice KBPF600PP_MD
Euro 4.511,50 I.V.A. esclusa 22% + Spese di trasporto Euro 200,00 I.V.A. esclusa 22%
Importo Complessivo: Euro 13.897,40 I.V.A. esclusa 22%

Come evidenziato nella richiamata nota prot. n. 130470 del 06.12.2024 “le soluzioni sopra 
esposte sono state sottoposte al Medico Responsabile del SIMT, per la richiesta del parere 
funzionale, come da nota mail sotto riportata, da cui si evince che a parità di caratteristiche tecnico 
funzionali entrambe le soluzioni proposte risultano rispondere alle esigenze del servizio”.

Con mail acquisita nella procedura documentale con n. INF/442/25 del 07.04.2025 è stato 
espresso nulla osta da parte del Direttore del Dipartimento Strutturale dei Servizi diagnostici.

Si rileva che, con nota prot.n. 32591 del 21.03.2025, sono state impartite dalla Direzione 
Aziendale alcune indicazioni in merito alle spese improcrastinabili motivate dall’interruzione di 
pubblico servizio come prescritto dalla D.G.R. n. 26-801 del 17.02.2025. In particolare, si rileva che 
per tali spese non è prevista autorizzazione regionale ma è richiesta una deliberazione aziendale e 
un successivo parere favorevole del Collegio Sindacale che attesti, tra l’altro, che non sia possibile 
individuare economie o rimodulare la programmazione aziendale.

Tanto ciò premesso, risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto, da disporre ai sensi 
e per gli effetti di cui all'art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, che 
consente tale fattispecie nel caso di servizi e forniture di importo inferiore a Euro 140.000,00, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 
Nella fattispecie in oggetto, l’affidamento è stato comunque preceduto da una indagine di mercato 
rivolta a reperire le condizioni economiche più favorevoli per l’Amministrazione.

Si propone pertanto, mediante l’adozione del presente provvedimento e sulla scorta 
dell’attività istruttoria, di affidare alla Ditta KW Apparecchi Scientifici S.r.l. – Via della Resistenza, 
119 – 53035 Monteriggioni (P.IVA 00660040528 - PEC kw@sienapec.it), mediante effettuazione di 
un affidamento diretto ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto 
Legislativo 31.03.2023 n. 36, alle seguenti condizioni economiche e contrattuali precedentemente 
descritte e meglio riportate nell’offerta di riferimento di cui alla R.D.O. – Richiesta di Offerta -  n. 
4984210 processata sul M.E.P.A. – Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione - che si richiama 
integralmente “per relationem”, per un importo complessivo ammontante a Euro 13.897,40 I.V.A. 
esclusa 22% corrispondente a Euro 16.954,83 I.V.A. compresa 22% - C.I.G. – Codice Identificativo 
di Gara -  B526A7E870:

Riferimento offerta n. OFF141052024 del 21.11.2024
Congelatore Verticale -40°C MD, 600 litri, spessore 90mm, chiusura con chiave. Display LCD – 
Codice KBPF600PP_MD
Euro 4.511,50 I.V.A. esclusa 22% + Spese di trasporto Euro 200,00 I.V.A. esclusa 22%

Riferimento offerta n. OFF141982024 del 29.11.2024
Congelatore Verticale MD -80°C, 606 litri, 4 ripiani/4controsportelli, coibentazione 140 mm, interno 
INOX Aisi 304, display HPL Touch‐Screen TFT 7" – Codice K62_HPL_MD
Euro 8.985,90 I.V.A. esclusa 22% + Spese di trasporto Euro 200,00 I.V.A. esclusa 22%

La formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà effettuata 
mediante lettera commerciale.

Si precisa altresì che la richiesta di C.I.G. per le procedure assoggettate al regime del 
nuovo Codice degli Appalti, Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36, pubblicate a partire dal 
01.01.2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante 

mailto:kw@sienapec.it


4

interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP – Piattaforma Contratti Pubblici -  attraverso la 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), come da Comunicato Congiunto ANAC - MIT di cui alla 
Delibera ANAC – Autorità Nazionale Anti Corruzione - n. 582 del 13.12.2023 (“Adozione 
comunicato relativo all'avvio del processo di digitalizzazione'”).

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che i beni in esame non risultano 
compresi tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali sussiste 
obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle 
centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a. 

Inoltre, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 della Legge 
27.12.2006 n. 296 e s.m.i., si è  proceduto autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione 
della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né convenzioni stipulate dalle centrali 
regionali di riferimento nè convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A. per l’acquisto di prodotti 
analoghi.

Per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 
convertito con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, si precisa non sussistono al momento 
prezzi di riferimento elaborati dall’ ANAC relativi al servizio oggetto del presente provvedimento.

L’onere derivante dall’assunzione dal presente provvedimento ammonta ad Euro 16.954,83 
I.V.A. compresa 22% ed è imputabile al conto n. 1.12.04.11 (Attrezzature Sanitarie) - S.C. Tecnico 
- Tecnologie Biomediche Codice Budget 8TE - inserito nella procedura “richiesta attrezzature” con 
codice ID n. 2482.

Si propone, infine, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di avviare ed eseguire la 
fornitura in oggetto”.

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa;

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi 
dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.

DELIBERA

1) DI AFFIDARE alla Ditta KW Apparecchi Scientifici S.r.l. – Via della Resistenza, 119 – 53035 
Monteriggioni (P.IVA 00660040528 - PEC kw@sienapec.it), mediante effettuazione di un 
affidamento diretto ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto 
Legislativo 31.03.2023 n. 36) e per le motivazioni addotte nella relazione prot.n. 130470 del 
06.12.2024, la fornitura di congelatori per la conservazione del plasma ed altri emocomponenti 
ad uso clinico presso la sede di Novi Ligure della S.S.D. Servizio Immunoematologia e Medicina 
Trasfusionale (SIMT) dell’ A.S.L. AL, alle condizioni economiche e contrattuali precedentemente 
descritte in preambolo e meglio riportate nell’offerta di riferimento di cui alla R.D.O. n. 4984210 
processata sul M.E.P.A. che si richiama integralmente “per relationem”, per un importo 
complessivo ammontante a Euro 13.897,40 I.V.A. esclusa 22% corrispondente a Euro 
16.954,83 I.V.A. compresa 22% - CIG B526A7E870.

2) DI PRECISARE che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria 
verrà effettuata mediante lettera commerciale

3) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Collegio Sindacale per acquisire il parere 
prescritto dalla D.G.R.  n. 26-801 del 17.02.2025.

4) DI DARE ATTO che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., la Struttura proponente ha proceduto autonomamente 
all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a 

mailto:kw@sienapec.it


5

tutt’oggi né convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento nè convenzioni-quadro 
stipulate da Consip S.p.A. per l’acquisto di prodotti analoghi.

5) DI PRECISARE altresì che ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-
550 della Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che il bene in esame 
non risulta compreso tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le 
quali sussiste obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le 
soglie indicate, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a. 

6) DI DARE ATTO che la spesa derivante dall’assunzione dal presente provvedimento ammonta ad 
Euro 16.954,83 I.V.A. compresa 22% ed è imputabile al conto n. 1.12.04.11 (Attrezzature 
Sanitarie) - S.C. Tecnico - Tecnologie Biomediche Codice Budget 8TE - inserito nella procedura 
“richiesta attrezzature” con codice ID n. 2482.

7) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 2° 
comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di avviare ed eseguire la fornitura in oggetto.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



6

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - 
PATRIMONIALE

Proposta 311/25

Responsabile del procedimento:  Musso Gianni

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Musso Gianni

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno 2025:    ☐   X  Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: INV4
Conto n.: 01.12.04.11        Importo: 16.954,83

NOTE      

Trattandosi di lavori urgenti per pericolo di interruzione pubblico servizio, come evidenziato dal 
servizio proponente, si riscontra che l’onere derivante dall’assunzione della presente deliberazione, 
ammontante ad Euro 16.954,83 oneri fiscali inclusi, riconducibile al conto 01.12.04.11 
“Attrezzature Sanitarie” servizio 8TE.

Visto Contabile

Il Direttore
Mazza Graziella


		2025-05-09T09:55:47+0200
	FRANCESCO MARCHITELLI




